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INTRODUCTION

Le présent Routier du Danube établi par le Secrétariat dela Commission du Da-
nube, est réédité conformément aux tiches découlant de la Convention relative au ré-
gime de la navigation sur le Danube signée en 1948.

Laréédition du Routier du Danube s’est avérée nécessaire afin d’en mettre ajour
le contenu vu les modifications intervenues sur le parcours navigable du Danube de-
puis I'édition 1966. Le nouveau Routier comporte tous les éléments essentiels qui peu-
vent &tre utiles dans la pratique aux conducteurs de batiment et aux spécialistes s’oc-
cupant des questions du transport par voie navigable, ainsi qu’aux ingénieurs et tech-
niciens dont I’activité est liée a la navigation danubienne.

Pour la préparation de la présente édition le Secrétariat de la Commission du
Danube s’est servi de la documentation regue des autorités compétentes des pays da-
nubiens ainsi que de quelques publications éditées antérieurement par la Commission
du Danube.

Le texte du présent Routier du Danube a été dressé conformément au Schéma
de Routier adopté par la Trente-neuvieme session (doc. CD/SES 39/10).

Le contenu du présent Routier a été approuvé comme suit par les sessions de la
Commission du Danube:

— Chapitres I et II du Routier (doc. CD/SES 40/11), approuvés par la
Quarantiéme session.

— Chapitres III et 1V (doc. CD/SES 42/9), approuvés par la Quarante-
deuxiéme session.

— Chapitres V et VI (doc. DC/SES 43/9), approuvés par la Quarante-troisi¢-
me session.

— Chapitre VII (doc. CD/SES 44/18), Annexes 1 4 10 (doc. CD/SES 44/19),
Schéma de la disposition des photographies dans le Routier (doc. CD/SES 44/20),
approuvés par la Quarante-quatrieéme session.



Chapitre premier

DESCRIPTION PHYSICO-GEOGRAPHIQUE

Par sa longueur, par la superficie de son bassin versant, par son apport
d’eau, le Danube occupe la deuxieéme place en Europe. Sa situation géographique
lui confére une grande importance internationale. Son bassin versant, qui s’étend
sur une superficie de 817.000 km?, se situe au centre de ’Europe, entre les méri-
diens 8° 10’ — 29° 40’ et les paralleles 42° 12° — 150° 05°, et fait frontiere & ’Ou-
est et au Nord-Ouest avec le bassin du Rhin, au Nord avec le bassin du Laba
(Elbe), de I’Odra (Oder) et de la Visla (Vistule), au Nord-Est avec le bassin du
Dniestr, au Sud avec les bassins de la Mer Egée et de la Mer Adriatique.

Le Danube, né 2 une altitude de 678 m de I'union des deux ruisseaux de
montagne Brege et Brigach qui prennent leur source sur les versants orientaux de
la Forét-Noire (le Schwarzwald), se jette dans la Mer Noire en formant plusieurs
bras qui constituent le large delta du fleuve. La longueur totale du fleuve a partir
du confluent des ruisseaux de montage jusqu’a son embouchure dans la Mer Noi-
re par le bras de Sulina est de 2783 km dont 2414 km, de Kelheim a Sulina, sont
accessibles aux baiments d’une portée en lourd de 1200—1500 t. Sur son parcours
navigable, le Danube traverse le territoire de huit Etats: République Fédérale
d’Allemagne, Autriche, Tchécoslovaquie, Hongrie, Yougoslavie, Bulgarie, Rou-
manie et Union Soviétique.

Le Danube coule en direction générale Ouest-Est. A partir du confluent des
ruisseaux de montagne Brege et Brigach, au km 2783, jusqu’a la localité Tuttlin-
gen (km 2747), le Danube coule vers le Sud-Est, puis change son cours vers le
Nord-Est, direction qu’il garde jusqu’a la ville de Regensburg (km 2379) ou il at-
teint son point septentrional (49° 03’ de latitude Nord). Pres de la ville de Re-
gensburg, le Danube s’écarte vers le Sud-Est et conserve cette direction générale
jusqu’a la localité Gonyii (km 1791). A partir de Gényi, le Danube coule vers
I’Est et dans la région de la ville de Véc (km 1679) tourne brusquement vers le
Sud. Le Danube garde la direction Sud jusqu’a la ville de Vukovar (km 1333)
d’ol, jusqu’a la localité Backa-Palanka (km 1298), il coule vers le Sud-Est et en-
suite, jusqu’au confluent de la Tisza Skm 1214), vers I'Est. Du confluent de la Ti-
sza jusqu’a la localité Artchar (km 7 1? le Danube, formant de grands méandres,
coule vers le Sud-Est et ensuite vers I'Est, direction qu’il garde jusqu’a Svistov

km 554). Aux environs de la ville de Svistov, le Danube atteint son point méridio-
nal (43°38’ de latitude Nord) et plus loin il s’écarte vers le Nord-Est pour couler
dans cette direction jusqu’a Cernavoda (km 300). En aval de Cernavoda, le Da-
nube coule en direction Nord et au confluent du Siret (km 155), il tourne douce-
ment vers I’Est, direction générale qu’il maintient jusqu’a son embouchure dans la
Mer Noire. Sur son cours inférieur, le Danube se ramifie en formant un large del-
ta marécageux couvrant une superficie d’environ 3500 km?. La téte du delta se
trouve au Cap Tchatal d’Ismail ol le lit principal se divise d’abord en deux bras:
Kilia et Tulcea. Prés du Cap Tchatal de St-Georges, le bras Tulcea se divise a son
tour en deux bras: St-Georges (bras droit) et Sulina (bras gauche). Ainsi, le
Danube se jette dans la Mer Noire par trois bras principaux: Kilia (septentrional),
Sulina (central) et St-Georges (méridional).



Sur son parcours, a partir des hauteurs des versants orientaux de la Forét-
Noire jusqu’a la Mer Noire, le Danube traverse des zones différentes par leur pay-
sage et par leurs conditions naturelles.

Selon ses indices physico-géographiques et géologiques, il est de coutume de
diviser le Danube en les trois parties suivantes: le Haut-Danube — de sa source
jusqu’aux Portes de Devin (km 2850—1880); le Danube Moyen — des Portes de
Devin jusqu’a la sortie des Portes de Fer (km 1880—931), et le Bas-Danube —
des Portes de Fer a ’embouchure (km 931—0).

Le Haut-Danube

De sa source jusqu’a Korneuburg (km 1942), le Danube traverse une région
montagneuse qui englobe deux régions de montagne et le plateau de Souabe et de
Baviere. Sur la rive gauche du Danube se trouve la région montagneuse formée
par le Jura Souabe, le Jura Franconien, la Forét de Bohéme et la Forét de Baviére,
dont les altitudes atteignent 400—600 m dans le Jura Franconien et jusqu’a
1456 m sur les hauteurs de la Forét de Bohéme. Le Danube coule le long des ver-
sants méridionaux desdites montagnes et traverse par endroits leurs contreforts. A
droite du Danube, on trouve les préalpes des Alpes orientales dont la hauteur at-
teint 3000 m, le plateau de Souabe et de Baviére, avec des altitudes d’environ 400
m. Le Danube coule a proximité des versants septentrionaux du plateau de Soua-
be et de Bavicre.

Aux environs de la ville Korneuburg, le Danube péngtre dans le Bassin
Viennois qu’il traverse jusqu’aux Portes de Devin (km 1880). Le Bassin Viennois
est une plaine inclinée, bordée au Nord par les contreforts des monts de Bohéme
et de Moravie et au Sud, par le massif du Wienerwald.

De nombreux affluents du Danube prennent leur source dans les montagnes
du Haut-Danube. Nombreux sont surtout les affluents alpins, parmi lesquels les
plus importants sont I'Iller, le Lech, I'Isar, I'Inn, le Traun, I’Enns, et d’autres. Ces
rivieres se distinguent par leurs grandes chutes et par les grandes vitesses du cou-
rant. Sur son cours supérieur, le Danube coule entre des rives hautes et escarpées,
sa vallée est étroite et profonde. En aval de Passau, la vallée est constituée de sec-
teurs étroits et larges qui s’alternent. Le lit est sinueux et décrit par endroits des
courbes brusques; sur les secteurs ou il s’élargit, il devient ramifié et instable et
forme de nombreux bancs et seuils. Le Haut-Danube perce en sept endroits les
contreforts des chaines de montagnes. En ces endroits, les berges sont rocheuses
et escarpées. D’apres le caractere de la vallée, du lit et du régime des eaux, le
Haut-Danube et ses affluents sont des cours d’eau de montagne.

La chute totale du Haut-Danube d’Ulm (km 2588) au confluent de la Mora-
va (km 1880) est de 328 m. La pente du fleuve varie irrégulierement; elle atteint
en moyenne 47,5 cm/km entre les villes d’'Ulm et de Linz et en aval, entre Linz et
la localité Devin, elle diminue & 44,5 cm/km. Les vitesses de courant sont aussi ir-
régulicres et, en période de niveaux moyens, elles varient de 3 & 10 km/h. Les
grandes vitesses provoquent dans le lit d’intenses formations de langues de sable,
d'ilots, de bancs cotiers, ainsi que ’érosion des berges et du fond.
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Le Danube Moyen

Dans la région de la localité de Devin. le Danube se fraye son lit a travers
des chaines de montagnes qui relient les Alpes aux Carpathes et pénétre dans la
Petite Plaine Pannonique du Danube Moyen, située entre les contreforts des Al-
pes et des Carpathes et doucement inclinée vers le Danube. Les versants des mon-
tagnes qui bordent la Petite Plaine Pannonique se prolongent en une chaine de
montagnes recouvertes de foréts (Forét de Bakony) qui, aux Portes de Visegrad,
s’avance jusqu’au fleuve, séparant la Petite Plaine Pannonique de la Grande Plai-
ne Pannonique. Plus loin, en direction Sud, la chaine de collines s’éloigne du fleu-
ve et le Danube, formant une courhe brusque, tourne vers le Sud pour pénétrer
dans la Grande Plaine Pannonique.

La Grande Plaine Pannonique du Danube Moyen est une plaine presque
plate, qui s'éleve légérement a ses extrémités. Elle s’étend entre le Danube, a
I’Ouest et au Sud, et 'arc des Carpathes au Nord et a I’Est, et est constituée
d’épaisses couches de sable et d’argile. Sur la rive droite du Danube s’étendent du
Nord au Sud, d’abord le plateau de Mez6f6ld et ensuite les contreforts du massif
de Mecsek. Ainsi, la rive droite du Danube Moyen est bien plus haute et son relief
et le paysage sont plus diversifiés que la rive gauche formée par une plaine plate.
Aux environs de la localité Baziag, le Danube quitte la Grande Plaine Pannonique
et, plus loin, a partir de la localité Moldova Veche jusqu’a la ville de Drobeta-
Turnu Severin, il creuse son lit & travers la chaine des Carpathes du Sud. Sur ce
secteur, le Danube est bordé de montagnes dont les rochers escarpés s’avancent
par endroits jusqu’au fleuve, formant dans la région des Portes de Fer des rapides
et des défilés dangereux pour la navigation. Sur ce secteur critique du Danube, les
conditions de la navigation ont ét€ améliorées par la construction du systeme
hydro-énergétique et de navigation des Portes de Fer I (Djerdap—Portile de fier)
achevée en 1972.

Un grand nombre d’affluents qui prennent leur source dans les Carpathes et
dans les Alpes se jettent dans le Danube Moyen. C'est ici que se trouvent les
grands affluents: a gauche — Morava, Véh, Tisza, a droite — Drava, Sava, Velika
Morava, qui ont des régimes nettement différents. Ces affluents, qui ont un riche
débit d’eau drainent plus de la moitié du bassin du Danube et en aval de leur em-
bouchure I’'alimentation en eau du fleuve croit sensiblement.

Jusqu’a la ville de Bratislava, le Danube garde son caractere de fleuve de
montagne; plus en aval, jusqu’a Gonyil, il acquiert un caractere de transition entre
un fleuve de montagne et un fleuve de plaine. En aval de Gonyi, le Danube de-
vient un fleuve de plaine, & I'exception des secteurs des Portes de Visegrad et des
Portes de Fer, ou la structure de la vallée et certains éléments du régime hydrolo-
gique lui conferent le caractere d’un fleuve de montagne.

Dans les plaines, la vallée du Danube est large (5—20 km) et le lit majeur en
forme de terrasses est sillonné de bras secondaires. Sur le secteur ou le fleuve per-
ce des montagnes, la vallée est étroite (0,6—2,5 km), les rives du fleuve et les ver-
sants de la vallée sont élevés et, par endroits, rocheux.

Sur la majeure partie de son cours, le Danube Moyen a un lit sinueux. Tou-
tefois, la longueur des secteurs rectilignes et le rayon de courbure des courbes y
sont bien plus grands que sur le Haut-Danube. Le lit a un caractere instable, il se
ramifie en un grand nombre de bras secondaires, surtout entre Rajka et Gonyt, et
en aval de Mohdcs jusqu’a la localité Sotin, ou les bancs et les seuils sont nom-
breux. Par suite de l'instabilité du lit, les profondeurs sur les secteurs du Danube
Moyen varient dans de grandes limites et sur les seuils elles changent constamment.
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La chute totale du Danube Moyen est de 101,5 m. La pente moyenne entre
les localités Devin et Palkovitovo est de 35,4 cm/km. C’est sur ce secteur que le
profil en long du Danube Moyen change brusquement car sur le secteur aval jus-
qu’a la localité Gonyii, la pente moyenne tombe 4 17,2 ¢cm/km. Plus loin, en
direction de la localité Moldova Veche, la pente diminue encore jusqu’a
5,8 cm/km. Avec le brusque changement de la pente, la vitesse du courant varie
aussi dans de grandes limites sur le Danube Moyen, et en période de niveaux
moyens elle est de 6—9 km/h sur le secteur Devin-Gonyd, de 3,6—4,8 km/h sur
le secteur Gonyi—Beograd, de 0,4—3 km/h sur le secteur Beograd-écluse des
Portes de Fer I et 6,5—9 km/h entre ’écluse des Portes de Fer I et Turnu Severin.

Le Bas-Danube

Aux environs de Drobeta—Turnu Severin, le Danube pénétre dans la plaine
du Bas-Danube et jusqu’a son embouchure dans la Mer Noire il coule le long de
la frontiere méridionale de cette plaine dont les confins s’élévent doucement pour
rejoindre les collines qui précedent les Carpathes. La plaine est sillonnée par le ré-
seau des affluents de gauche descendant des Carpathes méridionales. A I'Est, la
plaine du Bas-Danube rejoint les hauteurs du Dobrogea. Au Sud s’éléve le Pla-
teau Bulgare. Ce plateau baisse graduellement en direction du fleuve qu’il sur-
plombe en formant des terrasses.

Sur le cours inférieur du fleuve, la plaine du Bas-Danube est rétrécie par les
contreforts du massif de Moldavie, qui s’avance au Nord, et du Dobrogea, au
Sud. Plus loin, la plaine s’élargit et se perd dans les marécages du delta sillonné
par un dense réseau de bras et de lacs bordés de larges dépositions cotieres qui di-
minuent en direction de la mer pour se transformer en bancs de sable.

D’apres le caractere de sa vallée, de son lit et du régime de ses eaux, le Bas-
Danube est un fleuve de plaine typique. La vallée est large; jusqu’a la ville de
Turnu Migurele, elle accuse une largeur de 7 & 10 km et, plus en aval, jusqu’au
delta, elle atteint 8 a4 20 km. La largeur maximum est de 28 km (en aval de la ville
de Hirgova) et la largeur minimum de 3—4 km (aux environs des villes de Svistov,
Giurgiu et de la localité Orlovka). Dans la vallée, la rive droite est haute, tandis
que la rive gauche est basse. Dans sa majeure partie, le lit du fleuve est peu sinu-
eux, les courbes y sont douces et les secteurs rectilignes ont une longueur considé-
rable. Tout le long de son parcours, le lit se ramifie en un grand nombre de bras
secondaires et forme de nombreuses iles. La plupart des bras ont le caractere de
cours d’eau. Les plus développés se trouvent entre les villes de Silistra et de Briila et
également dans les secteurs ou confluent les bras de Kilia et de St-Georges.

La chute totale du Bas-Danube est insignifiante par rapport a celle des sec-
teurs situés en amont; elle atteint 34,4 m. La pente du fleuve diminue gra-
duellement de 'amont vers I'aval et varie entre 5 cm/km dans la partie amont et
1 cm/km & 'embouchure. Les vitesses de courant en période de niveaux moyens
varient entre 3,3 et 5,5 km/h et baissent & 3 km/h 4 'embouchure (Bréila—
Sulina).
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Courbe du Danube a Sarmingstein

(e -

Le Danube a Diirnstein (Wachau) (km 2009)
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Le Danube dans la région de Racalmds (km 1587)

(==

Pont sur le Danube a Cernavoda
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Navigation par le canal de Sulina
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Chapitre ll

BREVE CARACTERISTIQUE CLIMATOLOGIQUE ET REGIME DES
ELEMENTS METEOROLOGIQUES AYANT DE L'IMPORTANCE POUR
LA NAVIGATION SUR LE DANUBE

1. Climat et facteurs influencant sa formation

Les facteurs essentiels qui déterminent le climat dans le bassin du Danube
sont la position géographique du bassin, la circulation atmosphérique et le carac-
tere complexe du relief.

Selon sa situation géographique, le bassin du Danube appartient 2 la ceinture
de climat continental tempéré. La circulation atmosphérique dans le bassin est
fonction de I'interdépendance de la circulation des masses d’air qui se forment au-
dessus de I'Océan Atlantique, de la Mer Méditerranée et du continent européo —
asiatique. L’influence de la Mer Noire est moins importante et elle s’étend unique-
ment aux secteurs d’embouchure du bassin.

En hiver, le facteur essentiel jouant un role dans la circulation atmosphéri-
que dans le bassin du Danube est la présence de deux systémes dominants, & sa-
voir I'anticyclone sibérien a I'Est et la dépression islandaise au Nord-Ouest. Ces
deux centres d’action atmosphériques engendrent, d’une part, un puissant courant
d’air tiede atlantique venant du Sud-Ouest et, d’autre part, un courant d’air froid
continental soufflant du Nord-Est. Il est & noter qu’en hiver c’est I'influence de
l'air maritime venant des régions modérées de I’ Atlantique qui prédomine. En gé-
néral, en hiver I'arrivée des couches d’air maritimes est accompagnée d’une haus-
se de température qui s’étend parfois jusqu’aux régions montagneuses des Alpes;
le temps est alors brumeux et pluvieux. L’arrivée des masses d’air continentales
venant des régions de I'Est provoque en général une baisse considérable de la
température. En hiver, les températures tres basses sont causées par Pirruption de
masses d’air arctiques.

En été, la répartition de la pression atmosphérique et des courants d’air dans
le bassin danubien est soumise, d’une part,  I'influence de I'anticyclone des Ago-
res et, d’autre part, a celle de la haute pression qui se forme périodiquement dans
les régions de I'Arctique. Ainsi, les principales voies du déplacement des masses
d’air en été sont celles que suivent le courant d’air atlantique et le courant d’air
continental septentrional venant de I’Arctique. Dans les deux cas, ce sont des
masses d’air relativement froides, qui au niveau de la terre se réchauffent et s’im-
prégnent d’humidité. En été, les masses d’air maritimes venant de I’Atlantique ap-
portent dans le bassin du Danube des précipitations abondantes accompagnées
d’orages. Pendant les périodes ot dominent les masses d’air continentales le
temps est sec, clair et ensoleillé.

Depuis la seconde moitié de 'automne jusqu’a la fin du printemps, il se for-
me sur la Mer Méditerranée (le plus souvent dans le Nord de I'Italie) une région
de basse pression qui, au début et 2 la fin des périodes de temps froid, provoque
des pluies abondantes dans tout le bassin du Danube. Presque chaque année, & la
fin de septembre et au début d’octobre le beau temps réapparait pour de courtes
périodes (de 2 a 10 jours).

La complexité du relief ainsi que P'altitude et I'étendue des systémes monta-
gneux provoquent une grande variété de climat dans une méme région. Le relief
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exerce une influence importante sur le régime de la température et de I’humidité
d’un territoire donné. Tres souvent, les chaines de montagnes constituent des
frontieres climatiques. Ainsi, la quantité des précipitations sur les versants exposés
au vent est beaucoup plus grande que sur les versants sous vent; la quantité des
précipitations augmente en fonction de Paltitude.

1l existe ainsi dans le bassin danubien des zones climatiques ayant des régi-
mes météorologiques différents. Dans les régions du Sud-Ouest, o la loi de la
verticale est trés prononcée, le climat est plus humide et plus chaud que dans les
régions des bassins et des plateaux ol le climat est modérément froid, continental.

La partie septentrionale du bassin, en particulier la chaine des Carpathes se
divise en deux zones climatiques, & savoir la zone des hautes montagnes avec un
climat relativement humide et modérément froid, et la zone s’étendant au pied
des montagnes, avec un climat continental modéré et sec.

Les plaines danubiennes font partie d’une autre zone climatique. Les plaines
du Danube Moyen ont un climat continental, avec des étés chauds et des hivers
modérément froids. Les plaines du Bas-Danube, qui s’étendent a I'Est jusqu’a la
Mer Noire, ont un climat sec avec peu de précipitations; I'été y est chaud et I'hi-
ver froid.

2. Vents

Le bassin danubien subit P'effet des masses d’air atlantiques qui dominent
pendant toute I'année sous forme de vents d’Ouest. Les masses d’air continenta-
les, qui pénétrent dans le bassin en venant de I'Europe Orientale et de I'Asie Oc-
cidentale sous forme de vents d’Est et de Nord-Est, jouent aussi un rdle impor-
tant. Dans les saisons froides les cyclones méditerranéens apportent les vents du
Sud-Est qui soufflent jusque dans la partie centrale du bassin.

Le relief de la région influence également le régime des vents a la surface.
Dans les régions montagneuses du bassin il y a des courants d’air d’origine locale.
Un phénomene habituel, surtout en été, est I’alternation au cours d’'une méme
journée des vents des montagnes et des vents de la vallée, quand pendant le jour
le courant d’air remonte la vallée et le soir, par suite du refroidissement de I’air, il
la redescend. Le foehn, qui est un vent sec et chaud venant des montagnes, souffle
aussi fréquemment. En hiver, il provoque en général une élévation de la tempéra-
ture. Dans les régions ol les rives sont bordées de montagnes s’élevent par endroits
des vents froids du type bora, qui soufflent des montagnes. Sur le Danube
Moyen et sur une partie du Bas-Danube, jusqu’a Calafat, souffle le vent kosava,
vent d’Ouest et du Nord-Ouest, trés dangereux pour la navigation.

Dans la région de ’'embouchure du Danube la brise se 1&ve chaque jour.

Dans la période chaude de 'année, les vents dominant dans la vallée du Da-
nube sont les vents d’Ouest, tandis que dans la période froide, les vents prépondé-
rants sont; sur le cours supérieur du Danube — les vents d’Ouest et du Nord-
Ouest, sur le cours moyen — les vents du Sud-Est, et sur le cours inférieur — les
vents du Nord-Est.

La fréquence moyenne de la direction du vent selon la rose de 8 (tableau N°
1), calculée pour une période pluriannuelle sur la base des données de quelques
stations sur le Danube, présente de I'intérét pour les bateliers.

18



par principales stations hydrométriques du Danube

Fréquence moyenne de la direction du vent

Tableau N° 1

Fréquence moyenne de la direction du vent, en %

Station , PéHOde.
N NE E SE S SO O NO Calme | 4'observation
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Regensburg 9,1 89 48177 83 13,5183 17,0 24 | 1951—1974
Linz 39 7,0 11,0 11,5 2,2 12,3 20,6 16,5 15,0 | 1971—1980
Wien 98 7,01 7,115111,2 29197 235 3,6 | 1971—1980
Bratislava 11,8 148 8,0 97 6,2 43104 258 9,0 | 1961—1980
Budapest 10,0 85 55 73 7,0 6,7 12,3251 17,6 | 1901—1980
Novi Sad 84 50 84222 46 58162 17,4 12,1 | 1951—1980
Beograd 75 4,511,2265 62 82166 127 6,6 | 1951—1980
Veliko Gradiste | 3,5 1,7 14,7 21,1 1,2 3,3 10,5 13,8 30,2 | 1951—1980
Drobeta-Turnu
Severin 38 89 50 44 28 27151 11,1 46,2 | 1926—1980
Novo Selo 1,0 31124 07 0,1 04 13,0182 51,1 | 1951—1980
Calafat 2,1 43 96 92 36 68 14,2132 37,0 | 1937—1980
Lom 1,9 123 50 25 04 45107 156 47,1 | 1951—1980
Turnu Magurele | 1,2 9,0 19,8 50 1,3 54245 52 286 | 1936—1980
Svistov 05128 98 1,1 0,2 14,7 124 2,4 46,1 | 1951—1980
Roussé 3,1180 53 42 29200 9,3 4,0 332 | 1951—1980
Giurgiu 1,3 14,0 13,6 4,1 34185 86 20 345 | 1930—1980
Silistra 79142 72 7,1 61177 68 48 282 | 1941—1980
Cilirasi 10,6 13,1 8,0 89 6,2 97180 6,5 19,0 | 1921—1980
Hirgova 183 10,6 6,1 164 7,9 99 59 11,4 13,5 | 1952—1980
Galati 20,7158 79 83114133 45 83 98 | 1926—1980
Tulcea 129 93 5610,1 82 6,3 69 13,6 27,1 | 1941—1980
Ismail 16,0 13,0 9,0 10,0 12,0 7,0 7,0 11,0 15,0 | 1945—1980
Vilkovo 18,0 13,0 7,0 10,0 14,0 8,0 6,0 10,0 14,0 | 1945—1980
Sulina 17,0 152 7,0 123 13,0 89 6,5 11,8 8,3 | 1921—1980

Les vents dominant le long du Danube sont en général faibles. Le calme et

les vents faibles

usqu’a 1 m/s) ont la plus grande fréquence; sur le cours supé-

rieur du fleuve elle est de 40—50 % et sur le cours inférieur, de 75 % surtout en au-
tomne. Le tiers environ des vents souffle & une vitesse de 1—5 m/s. La fréquence
des vents forts d’une vitesse de 11 & 15 m/s ne dépasse pas les 5% des cas, tandis
que celle des vents trés forts (16 2 20 m/s) est en moyenne d’environ 1%. Les
vents les plus forts soufflent en général au début du printemps et en hiver, tandis
que les vents les plus faibles apparaissent en automne.
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La répartition annuelle des valeurs de la vitesse moyenne du vent par rap-
port 2 celles des vitesses maxima indiquées dans le tableau N° 2 d’apres les don-
nées de quelques stations météorologiques situées sur le Danube, présente de I'in-
térét pour la navigation.

3. Visibilité et brouillard

Une des conditions essentielles pour la sécurité de la navigation sur le Danube
est labonne visibilité tant dans la direction que suit le batiment que dans celle des rives.

Le brouillard, les rafales de poussiére et les précipitations de toute forme sont
des facteurs qui diminuent le degré de visibilité. La visibilité moyenne dans les plaines
du bassin du Danube est de 10 km. La plus grande fréquence de « bonne visibilité »
(plus de 10 km) est relevée en mai-aoit et la plus faible en hiver.

La plus grande fréquence de « mauvaise visibilité » (moins de 1 km) est relevée
en général en hiver et en automne. Au printemps et en été, la fréquence moyenne de
mauvaise visibilité est de 1 %.

Au petit jour, la visibilité est en général moins bonne; les conditions s’en ame-
liorent et sont ies meilleures vers environ 14 heures. Cette caractéristiquerevét de!’in-
térét surtout en hiver, quand la visibilité est de moins de 1 km, ce qui provoque de
grandes difficultés pour les bateliers.

L’orographie a un rdle important dans la formation du brouillard; c’est elle qui
provoque la grande variation des fréquences et de I'intensité des brouillards dans les
différents secteurs du bassin danubien.

Le plus grand nombre de jours brumeux est observé dans les régions montagneu-
ses du bassin danubien ; le nombre maximum est enregistré en décembre. Dans les
bassins et les vallées du Haut-Danube la fréquence maximum des brouillards est rele-
vée en novembre. Vers la fin de I'hiver, et surtout au début du printemps, le nombre
des jours brumeux diminue pour n’atteindre en été que 1—4 jours en moyenne.

Entre Linz et Sulina les brouillards se forment surtout pendant la saison froide de
I’année; leur fréquence maximum se situe en décembre-janvier.

Le tableau N° 3 présente la répartition annuelle du nombre moyen des jours bru-
meux relevés A quelques stations météorologiques situées sur le Danube.

4. Précipitations

Les précipitations atmosphériques jouent un role important dans 'alimentation
des cours d’eau du bassin danubien. Leur quantité, leur caractere, leur répartition an-
nuelle, ainsi que leur forme déterminent dans une large mesure la formation durégime
hydrologique du Danube.

La répartition des précipitations sur le territoire du bassin du Danube est irrégu-
lizre. Elle dépend de toute une série de facteurs dont on peut citer, parmi les princi-
paux, la proximité des mers et des océans, le déplacement de masses d’air considé-
rables, le relief du bassin, etc. Dans les montagnes, la quantité des précipitations aug-
mente en général en fonction de I'altitude ; toutefois, ce phénomene se produit jusqu’a
une certaine altitude seulement ; au-dela de 3000—3600 m la quantité des précipita-
tions commence A diminuer vu qu’a cette altitude I'air arrivant des couches inférieures
s’est déja sensiblement déchargé de ses réserves d’humidité. Le relief du bassin danu-
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Valeurs caractéristiques de la vitesse du vent
par principales stations hydrométriques du Danube

Tableau N° 2

Vitesse moyenne et vitesse maximum du vent en m/s L.
Station Période
I O II IV V VI VIVIIIX X XI XiI|dobservation
1 213 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Regensburg |moy.|2,0 2,4 2,5 2,4 2,0 1,8 1,6 1,6 1,5 1,6 2,3 2,3 1951—1974
max.| 27 30 23 21 22 21 22 20 17 20 24 25 1963—1974
Linz moy.|1,7 1,8 2,1 2,2 2,1 2,0 1,8 1,4 1,5 2,1 1,7 1,6 1951—1980
max.| 35 36 27 28 28 28 27 31 27 23 30 28| 1961—1980
Wien moy.|3,3 3,7 3,6 3,4 3,3 3,2 3,0 3,0 2,8 2,7 3,3 3,5 1951—1980
max.| 38 37 34 31 29 31 28 31 29 28 32 33 1951—1980
Bratislava |moy.|3,9 4,1 4,1 4,1 3,8 3,6 3,6 3,3 3,3 3,3 3,7 3,7 1961—1980
max.| 34 43 36 35 32 29 29 40 36 28 41 35 1961—1980
Budapest moy.|2,3 2,5 2,5 2,5 2,6 2,5 2,5 2,3 2,1 1,7 2,1 2,2} 1951—-1980
max.| 22 21 20 20 19 19 20 20 18 17 19 19 1941—1980
Novi Sad moy.|2,9 3,3 3,7 3,1 2,5 2,0 1,8 1,8 2,0 2,4 2,9 2,7 1951—1980
max.| 22 34 26 19 35 35 30 23 23 23 19 26 1951—1980
Beograd moy.|2,9 2,7 3,1 3,1 2,9 2,5 2,2 2,2 2,4 2,4 2,5 2,5 1951—1980
max.| 26 26 30 23 23 23 26 23 19 30 26 26 1951—1980
Veliko moy.|1,4 1,7 1,7 1,7 1,2 1,1 1,0 1,0 1,1 1,1 1,2 1,1] 1951—1980
Gradiste max.| 23 30 26 23 23 23 23 19 19 23 23 23 1951—1980
Drobeta- moy.(1,7 2,0 1,7 23 2,1 2,2 23 21 1,7 1,5 1,6 1,6 1926—1980
TurnuSeverin| max.| 40 30 24 26 26 24 24 32 24 23 26 24 —
Novo Selo  |moy.|2,0 2,0 2,2 2,0 2,0 2,0 2,0 1,7 1,6 1,6 1,7 1,71 1961—1981
max.| — — — — — — — — - — — - -
Calafat moy.|(1,9 2,0 2,3 22 1,9 2,0 1,8 1,5 1,4 14 1,6 1,4{ 1937—1980
max.| 19 17 23 17 19 20 19 19 19 19 17 17
Lom moy.|2,3 2,1 2,2 22 19 22 2318 1,7 1,6 1,8 1,8 1961—1980
max.| — — — — — — — — — — — - —
Oriahovo  |moy.|3,0 2,7 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 2,8 2,6 2,5 2,6 2,7 1961—1980
max.[ — — — — — — — — — — — — —
Tr.Mégurele {moy.|2,4 2,6 3,0 2,9 2,8 2,7 2,4 2,3 2,1 2,2 2,2 2,1] 1936—1980
max.| 26 28 23 40 19 30 19 19 18 23 19 18
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1 213 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Svistov moy. (2,8 2,8 2,8 3,1 2,6 2,5 2,2 1,9 1,8 1,9 24 2,5 1961—1980
max. — — — — — — — — — — — —

Roussé moy.|3,9 4,0 3,9 4,1 3,6 3,2 3,0 2,6 2,6 2,7 3,3 3,59 1961—1980
max. — — — — — — — — — — — —

Giurgiu moy.|2,3 2,5 2,7 2,6 2,4 2,0 1,7 1,6 1,6 2,0 2,0 2,00 1930—1980
max.| 23 23 23 23 19 19 23 19 19 19 19 23

Silistra moy.|2,9 3,3 3,2 3,3 3,0 2,6 2,2 2,1 2,2 2,4 2,6 2,6 1961—1980
max.| — — — — — — — — — - — -

Cildrasi moy. (3,1 3,3 3,2 3,2 3,0 2,5 44 44 2,1 2,2 2,7 2,8 1921—1980
max.| 24 24 23 24 28 20 23 19 19 19 23 2

Hirgova moy. (2,8 3,6 3,6 3,6 3,2 29 2,7 2,7 2,7 2,7 3,0 3,00 1952—1980
max.| 27 24 20 20 20 18 16 16 17 17 20

Galati moy. (2,2 2,2 2,1 22 20 19 1,8 1,7 1,7 1,7 1,9 2,00 1926—1980
max.| 28 26 23 26 26 23 23 22 23 24 26 2

Tulcea moy. (2,8 3,1 3,3 3,3 3,1 2,7 2,3 2,2 2,1 2,2 2,4 2,6 1941—1980
max.{ 23 20 21 23 19 19 20 20 19 20 28 2

Ismail moy. (4,0 4,2 4,3 4,3 4,0 3,7 3,3 3,0 2,9 3,1 3,4 3,6 1945—1980
max.| 22 22 20 24 20 20 25 20 34 34 18 2

Vilkovo moy.|4,6 4,7 4,8 45 4,2 3,8 3,5 3,3 3,4 3,7 3,9 4,00 1945—1980
max.| 24 24 20 24 24 24 25 20 24 28 27 2

Sulina moy.{5,4 5,4 54 5,1 4,6 4,2 3,9 4,0 4,1 5,0 5,1 5,2 1921—1980
max.| 35 35 44 35 35 30 35 35 44 26 30 2
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Nombre moyen de jours avec brouillard

par principales stations hydrométriques du Danube

Tableau N° 3

Nombre moyen de jours avec brouillard Période
Station d’obser-
I I O Iv vV VI vilvlll IX X XI XII vation
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15
Regensburg | 8,9 7,0 4,5 2,6 3,3 2,6 1,9 42 7,212,89,5 8,7|73,3]1951—1980
Linz 6,0 6,0 3,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 50 9,07,0 7,0{49,0{1971—1980
Wien 10,0 6,0 3,0 0,0 1,0 0,0 1,0 1,0 2,0 6,0 5,0 8,0|143,0/1971—1980
Bratislava | 8,2 4,6 2,5 0,7 0,5 0,2 0,1 0,6 1,3 4,46,0 8,1]37,2|1951—-1980
Budapest (10,9 7,4 3,1 0,6 0,1 0,1 0,0 0,1 0,6 2,9 7,0 10,3143,1/1940—1980
NoviSad {5,929 1,5 0,7 0,4 0,2 0,2 0,5 0,9 2,9 4,4 5,8|26,3/11951—1980
Beograd 7,542 2,0 06 0,3 0,3 0,2 0,4 0,5 2,454 7,7|31,5/1951—1980
Veliko
Gradiste 3,73,0 09 1,0 0,9 1,0 0,8 1,1 2,1 3,527 4,7|25,4/1951—1980
Drobeta-
Turnu
Severin 10,9 7,5 44 1,0 0,6 0,3 — 0,2 0,8 4,6 6,8 9,1/46,2|/1926—1980
Vidin 6,142 22 05 0,1 0,0 0,0 0,0 0,3 2,84,9 6,3(27,4/1941—1980
Calafat 10,5 7,7 4,2 0,6 0,5 0,3 0,2 0,4 0,6 4,27,511,047,7/11937—1980
Lom 8,06,3 3,2 0,5 0,4 0,1 0,1 0,3 1,2 576,6 9,7|42,1/1941—1980
Turnu
Migurele (10,5 7,5 3,1 0,4 0,6 0,4 0,3 0,3 0,6 4,0 8,0 11,046,7/1936—1980
Svistov 8,6 6,2 3,0 0,6 0,4 0,2 0,2 0,4 1,0 5,3 8,210,044,1{1941—1980
Roussé 10,7 7,4 4,0 0,7 0,5 0,2 0,2 0,7 1,0 4,8 8,7 11,450,3/1941—1980
Giurgiu 6,844 1,6 03 0,3 0,2 — 0,2 0,6 2,75,3 53|27,8/1930—1980
Silistra 5236 1,6 0,5 0,4 0,3 0,0 0,5 1,0 2,24,4 6,3|26,0{1941—1980
Cilaragi 9,261 32 1,0 0,5 0,5 0,2 0,8 1,8 4,4 7,1 9,0|143,8/1921—1980
Hirgova 6,440 22 12 0,8 0,505 0,6 1,7 4,658 8,1(36,4/1951—1980
Galati 10,6 7.9 51 1,4 0,9 0,1 0,2 0,5 1,9 4,9 8,7 10,953,1]1926—1980
Tulcea 544125 1,4 09 0,6 0,4 1,2 2,7 4,458 6,1/35,5/1941—1980
Ismail 7,06,0 50 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 3,0 5,0 8,0 9,0|50,0{1945—1980
Vilkovo 5,050 4,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 3,0 4,06,0 6,0/40,0{1945—1980
Sulina 4038 332209 0,2 04 02 1,2 2,235 4,5(26,4/1921—1980
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bien, sa situation par rapport a la direction du mouvement des masses d’air exercent
une grande influence sur la quantité des précipitations. Les versants ouest exposés au
vent reoivent au cours de 'année une plus grande quantité de précipitations que les
versants est qui sont sous vent.

La quantité des précipitations dans le bassin varie dans des limites étendues.
Dans les massifs des Alpes orientales, des Carpathes, des Alpes Juliennes et des Alpes
Dinariques, la quantité moyenne annuelle des précipitations varie entre 2000 et
3000 mm, tandis que sur les versants nord-est de ces massifs et dans les hauteurs des
massifs de Bohéme et des Carpathes cette quantité n’atteint que 1000—2000 mm. Sur
tes versants est de la Forét-Noire, sur les versants sud du Jura Souabe et du Jura Fran-
conien, dans la partie sud-ouest de la Forét de Baviére et de la Forét de Bohéme
(Bohmer Wald), dans la partie est du massif de Bohéme et de Moravie et sur les
contreforts des Carpathes la quantité moyenne annuelle des précipitations est de
600—1000 mm. Dans le sud-ouest et le sud-est de la plaine du Danube Moyen elle
varie entre 600—800 mm. Toutefois, au centre de la plaine on n’enregistre que
500—600 mm de précipitations et dans la région du cours moyen de la Tisza,
400—500 mm. Dans les parties occidentale et centrale de la plaine du Bas-Danube,
cette valeur est de 500—600 mm ; dans sa partie orientale, elle est de 400—500 mm et
dans la région de I’embouchure, de moins de 400 mm.

Le maximum de précipitations est enregistré en mai-juin et le minimum, en
janvier-février.

En hiver, les précipitations tombent sous forme de neige. Le nombre des jours
avec couche de neige et I'épaisseur de la couche augmentent en fonction de Ialtitude.
Aux altitudes de moins de 1000 m il n’y a pas chaque année de couche de neige
durable. Dans la région de 'embouchure, 1a durée maximum de la couche de neige au
cours d’un hiver est de 9—12 jours. Dans les vallées, la neige reste pendant 20—30
jours; aux pieds des montagnes, 40—50 jours ; dans les Carpathes, 60—100 jours et
dansles Alpes, jusqu’a 200 jours pendant ’année. La couche de neige de durée la plus
longue est enregistrée normalement de décembre 2 février. Dans les plaines du bassin,
I’épaisseur de la couche de neige ne dépasse pas en général 50—85 cm, tandis quedans
les montagnes elle varie de 1 m (2 1000—1500 m d’altitude) jusqu’a 7—8 m (a plus de
2500—3000 m).

5. Température de P’air

Le régime des températures dans le bassin du Danube dépend surtout du carac-
tere de la circulation atmosphérique et des particularités du relief, et ainsi I'influence
de la latitude géographique devient un facteur secondaire.

La température de I'air dans le bassin présente de trés grandes variations. En
hiver, pendant le mois de janvier, le mois le plus froid de I’année, la température
moyenne varie entre —1° C et —5° C dans les différentes parties du bassin. L’été, en
juillet, le mois le plus chaud de I’année, la température moyenne est de 16° C—18° C
dans la partie supérieure du bassin (excepté dans les hauteurs de la Forét-Noire, de la
Forét de Bavitre et dans les Alpes, ou elle n’atteint qu’environ 14° C).

Dans la partie centrale du bassin, les variations de la température moyenne de
juillet oscillent dans de plus larges limites, de 17° C 4 22° C. Dans la partie inférieure
du bassin, la température moyenne de juillet est de 22° C—24° C, tandis que I’ampli-
tude annuelle des températures moyennes mensuelles est de 25° C—26° C.
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Dans la plaine du Bas-Danube, les variations journalieres de la température at-
teignent en été 15° C en moyenne, d’apres les calculs pour une longue période de
temps. Dans la partie supérieure du bassin, ’'amplitude des variations journaliéres est
bien moins grande.

Les températures d’air extrémes dans la partie supérieure du bassin sont, dans
les hautes montagnes: maximum +17° C, minimum —36° C; dans les plaines:
maximum +37° C, minimum —28° C. Dans la partie inférieure du bassin on a en-
registré a certaines stations un maximum de +43° C et un minimum de —33¢ C.

6. Température de I’eau

La température de I’eau du Danube varie de I’amont vers 1’aval en fonction du
temps et de ’espace et n’a de caractére constant dans aucune section mouillée. Ce fait
est en rapport en premier lieu avec la température de I’air environnant, la radiation
solaire et la température de I’eau des cours d’eau qui alimentent le Danube.

Lavariation de la température de I’eau suit la variation de la température de I’air,
mais par suite de la capacité thermique de I’eau, dans la premiére moitié de la période
libre de glaces la température de I’air est en général plus haute que la chaleur accumu-
1ée dans I'eau, tandis que dans la deuxiéme période elle est plus basse. Les tempéra-
tures moyennes annuelles des eaux du Danube sont toujours supérieures aux tempé-
ratures moyennes annuelles de I'air dans le bassin danubien, car en hiver la tempéra-
ture de I'eau ne tombe pas sous « 0 », tandis que la température de Dair atteint  la
méme époque des valeurs au-dessous de « 0 ».

La température maximum de ’eau du Danube est enregistrée en juillet et en
aolt; elle atteint en moyenne 18—19° C sur les sections du Haut-Danube et
24—26° C sur les sections du Bas-Danube.

La température de I’air augmentant tout au long du fleuve, la valeur de la tempé-
rature de ’eau du Danube augmente elle aussi ; toutefois, les variations de la tempéra-
ture de 'eau au long du fleuve sont moins importantes que les variations de la tempé-
rature de lair.
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Accumulation de glaces dans la région d’ Altenwoérth

Bassin de retenue en amont des Portes de Fer I. Vue matinale d’amont
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Station hydrométéorologique
a Roussé

Convoi de bateaux maritimes traversant la région du Danube au mille 44,
couverte de glace
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Chapitre II
REGIME HYDROLOGIQUE ET MORPHOLOGIQUE

1. Alimentation et réseau hydrographique du Danube

Le Danube est alimenté par les précipitations atmosphériques qui s’écoulent
du bassin hydrographique, puis par la fonte des neiges et des glaciers et les eaux
souterraines. L’alimentation du fleuve le long de son parcours a un caractére trés
varié: dans la partie supérieure du bassin, ce sont les eaux de pluie et de fonte qui
ont le role prépondérant, tandis que dans la partle inférieure le fleuve est alimenté
surtout par les pluies et les eaux souterraines. Le réseau hyd:ographlque du bassin
du Danube comprend environ 120 cours d’eau tributaires, dont la répartition est
tres irréguliere. Les affluents sont surtout développés dans les contreforts des Al-
pes et des Carpathes et, en moindre mesure, dans la Plaine hongroise. Le bassin
du Danube a une forme asymétrique. Les affluents de la rive droite arrosent les
44% de la superficie du bassin versant et ceux de la rive gauche, les 56%. Bien
que la superficie drainée par les affluents de la rive droite soit moindre, le débit de
ceux-ci est plus important que celui des affluents de la rive gauche. Environ 66%
des eaux alimentant le Danube proviennent de la rive droite et 34%, de la rive
gauche.

Les affluents du Danube prennent leur source dans les montagnes et ont un
caractere de riviere de montagne dans leur cours supérieur, mais arrivés dans la
plaine, ils acquierent les caractéristiques typiques des rivieres de plaine.

Les affluents du Haut-Danube sont, sur la rive droite: Iller, Lech, Isar, Inn,
Traun, Enns, Ybbs, Traisen, Schwechat, Fischa, et sur la rive gauche: Altmiih],
Naab, Regen, Ilz et Morava. Les caractéristiques du Haut-Danube sont typiques
au régime alpin, c’est-a-dire que I'affluence d’eaux est la plus importante en été et
la plus faible, en hiver.

Le Danube Moyen regoit 4 gauche les affluents qui viennent des Carpathes.
Ce sont: Vih, Hron, Ipel’, Tisza, et des petites rivieres comme: Times, Cara§, Ne-
ra, Cerna. A droite, ce sont les affluents alpins qui se jettent dans le Danube, 4 sa-
voir: la Raba, la Drava, la Sava, et la Morava alimentée par les eaux des monta-
gnes de I'Autriche et de la Yougoslav1e

Sur le Bas-Danube, les affluents de la rive droite sont: Timok, Isker, Iantra,
et ceux de la rive gauche: Jiul, Olt, Arges, Ialomita, Siret et Prut.

Sur le Haut-Danube, c’est surtout I'Inn qui influe sur le régime des eaux du
fleuve; sur le Danube Moyen, ce sont la Sava, la Tisa et la Drava. En aval des em-
bouchures de ces affluents, le régime du Danube change brusquement. Les crues
prmtameres durent plus longtemps et les débits les plus bas apparaissent dans la
période été-automne.

2. Débit d’eau

En résultat du caractere irrégulier de la répartition des précipitations, de la
fonte des neiges, des apports d’eaux souterraines et autres, le débit d’eau du Da-
nube accuse de grandes variations au long des diverses périodes de I'année. Le
rapport entre le débit minimum et le débit maximum est: maximum 24 a Linz et
minimum 7 a Turnu Severin.
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La valeur du débit moyen pluriannuel du Danube augmente sensiblement le
long du fleuve. Le tableau N° 4 ci-aprés donne un apergu de cette situation.

Tableau N° 4

Modifications des débits d’eau minima, moyens pluriannuels et maxima
et du module du débit le long du Danube

Débit d’eau en m*/s Rappolrt
Station | Distance “Qebit Module | pgriode
hydrométrique (km) |minimum| moyen |maximum zm 1/s/km? d’observation
minimum
1 2 3 4 5 6 7 8
Regensburg

Schwabelweis |2376,1| 107 431 | 2340 | 22 12,1 |1941—1980
Hofkirchen 2256,9| 193 629 | 3320| 17 13,4 (1941—1980
Linz 2135,2| 370 | 1475 | 8800 | 24 18,6 |1941—1980
Stein-Krems 2002,7| 504 | 1854 | 10200 20 19,3 {1941—1980
Wien 1929,1| 504 | 1921 | 9600 | 19 18,9 |1941—1980
Bratislava 1868,8| 582 | 1967 | 10400 | 18 15,8 |1941—1980
Nagymaros 1694,6| 529 | 2260 | 8836 | 17 12,7 |1941—1980
Budapest 1646,5{ 580 | 2462 | 8310 | 12 13,3 |1941—1980
Dunaijvéros 1580,6| 573 | 2409 | 8280 | 12 13,1 {1941—1980
Mohiécs 1446,8| 600 | 2384 | 8240 | 13 11,6 {1941—1980
Bezdan 1425,5| 610 | 2433 | 7689 | 13 11,9 [{1941—1980
Bogojevo 1367,4| 739 | 3000 | 8601 9 11,9 |1941—1980
Orsova 955 1430 | 5700 | 14420 10 9,9 (1931—1980
Drobeta-

Turnu Severin | 931 1700 | 5705 | 12100 7,12 9,9 |1971—1980
Novo Selo 833,6| 1410 | 5755 (14310 | 10 9,8 |1941—1980
Lom 743,3| 1460 | 5789 (14470 | 10 9,8 |1941-1980
Oriahovo 678,0{ 1500 | 5872 | 14670 | 10 9,6 [1941—1980
Corabia 630 1365 | 5862 | 14200 | 10,4 | 9,4 [1931—1980
Svistov 554,3| 1560 | 6129 | 15120 10 9,4 11941—1980
Zimnicea 554 1250 | 6080 | 14920 | 11,9 9,3 |1931—1980
Roussé 495,6| 1590 | 6212 | 15140 9 9,2 |1941—1980
Oltenita 430 1530 | 6208 | 15160 9,8| 9,4 |1941—1980
Silistra 375,5| 1640 | 6306 | 15170 9 9,1 |1941-1980
Cernavoda 300 474 | 2863 | 7440% 15,7| 4,05|1931—1980
Hirsova-

Vadul Oii 252 1540 | 6300 | 14950 9,7 8,9 11931—1980
Tulcea 82 1610 | 6700 | 15540 9,6 8,3 |1941—1980

* La majeure partie du débit passe par le bras Borcea.
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Les conditions pLysico-géographiques du bassin du Danube sont 2 Iorigine
de la valeur relativement grande du module moyen pluriannuel. De brusques vari-
ations du module du débit ne sont enregistrées que dans les régions montagneu-
ses. Sur les secteurs du Danube ou le bassin versant s’étend sur une surface de
plaine, le module ne subit pas de variations brusques.

A P’embouchure, I'écoulement moyen annuel atteint environ 210 km3.

L’écoulement des eaux du Danube présente également une périodicité annu-
elle fort prononcée, qui est en rapport avec les changements saisonniers et annuels
des €léments météorologiques. Ainsi par exemple, les vagues de crues surviennent
régulierement. La montée de la crue printaniére dure en moyenne 15 jours sur le
Haut-Danube et 20 jours sur le Bas-Danube.

Des débits faibles se présentent sur le Haut-Danube en hiver; sur le Danube
Moyen, ils durent de la fin de I'été jusqu’au printemps et sur le Bas-Danube ils
ont lieu en automne.

3. Régime des niveaux d’eau

Le régime des niveaux d’eau présente un intérét particulier pour la naviga-
tion, tant du point de vue de la hauteur des eaux que du point de vue de la varia-
tion annuelle des niveaux.

Les bateliers doivent connaitre les niveaux d’eau attendus sur le fleuve afin
de pouvoir évaluer les profondeurs qu’ils recontreront vraisemblablement sur la
voie navigable, dans les régions des seuils, & proximité des quais, et pour pouvoir
établir la direction de I'axe du chenal et les limites de la voie navigable.

Les niveaux d’eau sur les divers secteurs du Danube varient en premier lieu
en fonction des conditions hydrométéorologiques, c’est-a-dire en fonction de la
quantité et de I'intensité des précipitations, de I'épaisseur de la couche nivale, et
des conditions météorologiques dans la période de fonte. En outre, la pente longi-
tudinale, le relief du fond, la rugosité et I'importance des déformations du lit, le
régime des glaces et les vents, les ouvrages de régularisation, I'éclusage, et de
nombreux autres facteurs jouent aussi un réle dans les variations du niveau des
€aux.

Outre les variations annuelles du niveau de I'eau, les apports d’eau et le ni-
veau méme changent continuellement, de sorte que pour pouvoir définir le régime
des niveaux du Danube il est nécessaire de disposer des données pour une période
pluriannuelle.

Le régime des niveaux du Danube est un régime trés complexe; toutefois on
peut y relever les périodes caractéristiques suivantes: période de crues, période
d’étiage et période hivernale.

Sur le cours supérieur du Danube les niveaux les plus hauts sont enregistrés
au début de I'été (juin) et les plus bas, en hiver (décembre-février). Ce secteur du
Danube se distingue par des variations de niveau brusques.

Sur le cours moyen du Danube, jusqu’aux confluents des grands affluents
(Drava, Tisza, et surtout la Sava) le régime des niveaux est semblable & celui du
cours supérieur du Danube, mais les variations y sont moins prononcées.

Sur le cours inférieur du Danube, les niveaux les plus hauts sont observés en
période de crues printaniéres (avril-mai) et les niveaux les plus bas, en automne
(septembre-octobre).
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Les observations effectuées pendant une longue période d’années aux sta-
tions hydrométriques sises sur le Danube ont permis d’obtenir de nombreuses don-
nées caractérisant les variations du niveau d’eau, ainsi:

a) le niveau minimum et 'année ot il a été observé;

b) le niveau maximum en période de crues et I'année ot il a été observé;
c) le niveau moyen pluriannuel et la durée de la période d’observations;
d) I'étiage navigable et de régularisation (ENR):

— pour le secteur Devin—Sulina: le niveau d’une fréquence de 94% cal-
culé sur la base des niveaux d’eau relevés de 1941 a 1970 (a exclusion
des périodes avec glaces);

— pour le secteur en amont de Devin: le niveau d’une fréquence de 94%

calculé sur la base des débits relevés de 1941 a 1970 (2 I'exclusion des
périodes avec glaces);

e) le haut niveau navigable (HNN):
— pour tout le parcours Regensburg—Sulina: le niveau d’une fréquence
de 1%.
Les niveaux d’eau caractéristiques, I’étiage navigable et de régularisation
(ENR) et le haut niveau navigable (HNN) d’aprés les principales stations hydro-
métriques sur le Danube figurent dans le Tableau N° 5 ci-apres.

4. Pente de surface

La pente longitudinale de la surface s’obtient en divisant la valeur de la
chute du fleuve par la longueur du secteur considéré. Le profil en long du plan
d’eau a une forme complexe, c’est un trait qui présente des cassures et des pentes
différentes sur les seuils et dans les mouilles. La pente de surface longitudinale
moyenne est mesurable pour tout secteur du fleuve. En régle générale, la pente
moyenne d’un fleuve s’exprime par la pente moyenne kilométrique c’est-a-dire
par la valeur moyenne, exprimée en cm, de la baisse ou de la chute du plan d’eau
sur une section de un kilometre de longueur.

Les variations de la pente de surface sont fonction des variations du niveau
de 'eau, de la forme du lit, des glaces, des retenues formées par les affluents, etc.
Les pentes de surface transversales, tout comme les pentes longitudinales ne sont
pas constantes dans le temps, elles changent tant au long d’'une année qu’au long
d’une longue période de temps.

La pente totale du Danube, de sa source a Sulina, est de 678 m. La pente
moyenne est de 23,8 cm/km.

La pente totale du fleuve, depuis sa source jusqu’au barrage de la centrale
hydro-électrique des Portes de Fer est de 634,87 m et la pente moyenne, de
33,6 cm/km, tandis que du barrage de ladite centrale hydro-électrique jusqu’a
Sulina, la pente totale du fleuve est de 34,13 m et la pente moyenne, de
3,67 cm/km.

La pente totale du Haut-Danube entre Ulm et Go6nyii (km 2588—1791) est
de 356,4 m. Entre Ulm et Linz (km 2588—2135) la pente du fleuve, qui varie
irrégulierement, atteint en moyenne 47,5 cm/km, et entre Linz et Devin
(km 2135—1880) elle diminue & 44,5 cm/km. Entre Devin et Palkoviovo
(km 1880—1810) Ia pente est de 35,4 cm/km. Plus loin, jusqu'a Goényl
(km 1791), elle tombe a 17,2 cm/km.
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La pente totale du Danube Moyen (km 1791—931) est de 73,5 m. Entre
Goénylii et Moldova Veche (km 1791—1048) elle tombe de 10 cm/km a
5 cm/km.

Dans la région du bassin de retenue des Portes de Fer, la construction du
Systeme hydro-énergétique et de navigation «Portes de Fer I» a sensiblement
modifié le régime hydraulique du Danube. Ainsi par exemple, sur le secteur entre
Beograd et 'embouchure de la Nera la baisse de la pente de surface varie entre
0,3 cm/km (en période de basses-eaux) et 4 cm/km (en période de hautes eaux);
en aval de 'embouchure de la Nera, sur le secteur entre Baziag et le Systéme
«Portes de Fer I» (km 1075—943), la diminution totale de la pente de surface est
de 1,6 m ce qui correspond a une diminution de 1,04 cm/km de la pente de sur-
face moyenne.

La pente totale du Bas-Danube (km 931—0) est de 34,4 m. Ici la pente du
fleuve diminue graduellement de ’amont vers 1’aval et a 'embouchure elle varie
entre 5 et 1 cm/km.

8. Vitesse du courant

La vitesse de courant est fonction de la pente longitudinale de la surface, du
niveau de 'eau, de la forme de la section mouillée du lit, du degré de rugosité du
fond et des parois du lit, de la vitesse et de la direction du vent, éventuellement de
la présence d’une couche de glace, etc.

Quand la surface de I'eau est libre, les phénomenes suivants s’observent
régulierement ;

a) les vitesses sont les plus faibles au fond du lit et prés des berges;
b) la vitesse du courant augmente a partir du fond du lit vers la surface;

¢) la vitesse a la surface diminue prés des rives et augmente vers le milieu
du fleuve en direction des grandes profondeurs;

d) la vitesse maximum absolue est relevée prés de la surface ou sous le plan
d’eau jusqu’a un tiers de la profondeur.

En reliant les points des vitesses maxima dans des sections consécutives on
obtient ’'axe dynamique du courant.

La vitesse moyenne du courant dans une section mouillée s’obtient en divi-
sant le débit d’eau par la surface mouillée. En conséquence, la vitesse moyenne
est en rapport direct avec le niveau de I’eau.

La valeur maxima moyenne de la vitesse du courant est enregistrée sur le
cours supérieur du Danube.

Dans le bassin de retenue du Systéme hydro-énergétique et de navigation
«Portes de Fer I» la vitesse moyenne du courant est de 0,5—5,0 km/h.

En période d’étiage, la vitesse du courant sur le Danube varie entre
1—8 km/h.

6. Débit d’alluvions
La quantité totale des particules solides (alluvions) traversant une section
mouillée donnée pendant une unité de temps donnée s’appelle débit d’alluvions et
s’exprime en unité de poids (kg, t) par seconde.
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Le débit d’alluvions se compose de particules en suspension et de particules
trainées dans le fond. En conséquence, le débit des alluvions en suspension se dis-
tingue du débit des alluvions trainées dans le fond.

Les matériaux de fond subissent incessamment l'influence de la vitesse du
courant qui les arrachent au fond du fleuve pour les entrainer. Comme déja indi-
qué, I'écoulement des eaux du fleuve est turbulent, c’est-a-dire que la vitesse et la
direction du courant changent continuellement et ainsi les filets d’eau venant de
différentes distances et directions se heurtent contre les particules solides. Toute-
fois, les eaux du fleuve se déplagant en général dans le sens horizontal, ces phéno-
menes agissent généralement en sens horizontal ou presque. Sous I’action
hydrodynamique du courant, les particules se détachent du fond; elles subissent
également Peffet de la pression du courant et de la force de pesanteur qui agissent
sur elles verticalement.

La force conjuguée de ces deux facteurs provoque le mouvement des parti-
cules solides dans le fleuve. Les particules détachées du fond roulent au fond du
lit ou restent en suspension dans I'eau. Etant donné que la vitesse du courant
varie continuellement, sur certaines sections du fleuve les particules sont charriées
en suspension, tandis que sur d’autres elles roulent le long du fond. En général,
les particules solides sont en suspension dans I’eau.

Il est a noter qu'une grande partie des alluvions en suspension se dépose
dans les bassins de retenue des centrales hydrauliques sur le Danube en raison de
la diminution de la vitesse du courant, dont s’ensuit la diminution de la capacité
d’entrainement des alluvions. Sur les sections situées en aval des centrales hydrau-
liques, le courant, qui a perdu une partie des alluvions en suspension, essaie de
rétablir sa turbulence naturelle par 'approfondissement plus intensif du lit, par
I’érosion des berges, ce qui fait que sur ces sections commence un processus de
deformation du lit conduisant 2 des changements du régime morphologique du
fleuve. '

Sur le cours supérieur du Danube les alluvions sont constituées en général de
grains plus gros. Au fur et 2 mesure qu’elles s’approchent de ’embouchure, les
particules en suspension deviennent en partie alluvions de fond. La quantité totale
des alluvions charriées par le Danube depuis la source jusqu’a 'embouchure aug-
mente au fur et a mesure qu’augmente le débit d’eau; toutefois, la teneur en allu-
vions de un m? d’eau diminue graduellement.

Les eaux du Danube sont en grande partie troubles. Cette turbidité s’ex-
plique par la présence de particules de limon et de sable en suspension dont la
densité moyenne est de 2—2,5 fois celle de I’eau. Les eaux du Danube sont sur-
tout troubles a proximité du fond et prés des berges.

7. Régime des glaces

Sur le parcours navigable du Danube de Kelheim 2 Sulina la probabilité
annuelle de I'apparition de glaces varie de 71% a 91 %, tandis que la probabilité
annuelle de la prise du fleuve varie de 0% 2 76 %.

Au point de vue de I'écoulement des glaces, la section entre Kelheim et
Péchlarn peut étre considérée comme satisfaisante. Ici, la probabilité de ’appari-
tion de glaces atteint en moyenne 86 %.

Sur le secteur entre Pdchlarn et le passage étroit de Sikolovac, la valeur
moyenne de I'apparition de glaces est de 86 %, tandis que la valeur de la proba-
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bilité annuelle de la prise du fleuve varie dans des limites tres vastes, de 0%
(Pochlarn) a 62 % (Mohécs). Au point de vue de I'écoulement des glaces, les con-
ditions de ce secteur Pochlarn—Sikolovac sont défavorables.

Sur le secteur entre Bezdan et Smederevo, la probabilité de ’apparition des
glaces varie entre 77 et 86 %, tandis que la probabilité de la prise du fleuve accuse
des variations encore plus grandes. Ainsi par exemple, entre Bezdan et 'em-
bouchure de la Drava, elle atteint 40—50 % et ensuite, dans la région d’Ilok, elle
tombe brusquement a 14,8 % pour s’élever de nouveau a 30—31 % dans la région
de Novi Sad—Smederevo.

En principe, des embécles et des bouchons de glace peuvent se former sur
n’importe quelle section du Danube Moyen, et surtout sur les sections situées en
amont du confluent de la Drava.

La formation d’embécles et de bouchons de glace tout comme I’apparition
du danger d’inondation dépendent des conditions morphologiques du lit, et en
premier lieu du régime des températures dans la période de la débécle du début
du printemps.

Il est & noter que dans les bassins de retenue des centrales hydauliques existan-
tes, par suite de la diminution de la vitesse et de la turbulence du courant, les lames
d’eau supérieures se refroidissent plus rapidement et de ce fait le processus de gla-
ciation peut commencer ici plus tot que sur les sections non régularisées, méme si les
conditions météorologiques sont identiques.

Sur le Bas-Danube (Drobeta-Turnu Severin — Kostol — Sulina), la proba-
bilité de ’apparition des glaces est de 71 % a 85 %, et celle de la prise du fleuve,
de 4% 2476 %.

La glace s’arréte le plus tot dans le secteur de I'embouchure, entre Briila et
Sulina, et souvent la couche de glace qui s’est formée sur le fleuve en amont du

port de Briila n’a pas de liaison organique avec la couche de glace formée en aval
de Briila.

Sur le Bas-Danube, tout comme sur le Danube Moyen, dans la majorité des
cas (86 %) la rupture de la couche de glace commence a ’'amont pour progresser
vers 'aval sous l'effet de la hausse de température ou des crues venant de I'Ouest,
et ce fait provoque souvent des inondations accompagnées de glaces.
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Le Danube 2 Bratislava

Le Danube en amont de Zebegény
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Hautes-eaux a I'acceés du bassin du port de Roussé
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Chapitre 1V
REGIME DU LIT DU DANUBE

1. Caractéristiques générales du fleuve, par secteur

D’apres ses indices physico-géographiques, et surtout hydrologiques et géo-
logiques, le Danube se divise en les trois parties suivantes :

A) Haut-Danube, de Donaueschingen (km 2850) &4 Gonyii (km 179 1);
longueur totale 1059 km;

B) Danube Moyen, de Gonyi (km 1791) a Drobeta-Turnu Severin
(km 931); longueur totale 860 km;

C) Bas-Danube, de Drobeta-Turnu Severin (km 931) a Iembouchure;
longueur totale 931 km.

A. Haut-Danube (km2850—1791)

a) Généralités. D’apres le caractére de sa vallée, de son lit et du régime de
ses eaux, le Haut-Danube est un fleuve de montagne typique. Sa vallée est en
général étroite et profonde, des versants abrupts bordent le fleuve.

Dans sa majeure partie le lit est sinueux et forme par endroits des courbes
brusques; les Sections o le lit est large sont ramifiées et instables; le lit y abonde
en bancs et seuils,

Du point de vue du trafic-marchandises, le Danube est navigable  partir de
Kelheim (km 2414,72).

Afin d’améliorer les conditions de la navigation, des digues longitudinales et
des tendons, des ouvrages de fermeture des bras secondaires, des épis (digues) ont
été construits tout le long du Haut-Danube. En outre des dérochements ont été
effectués sur certaines sections a seuils rocheux.

Des barrages a écluses ont été construits dans les régions de Bad Abbach
(km 2397,165), Regensburg (km 2379,68), Geisling (km 2354,00), Kachlet
(km 2230,59), Jochenstein (km 2203,21), Aschach (km 2163), Ottensheim-
Wilhering (km 2147), Abwinden-Asten (km 2119), Wallsee-Mitterkirchen
(km 2095), Ybbs-Persenbeug (km 2060), Melk (km 2038), Altenwérth
(km 1980), Greifenstein (km 1949).

La largeur du lit augmente graduellement de I'amont vers I’aval, sans gran-
des variations. Ainsi, la largeur moyenne du lit dans les divers secteurs se présente
comme suit:

Donaueschingen—Tutlingen (km 2850—2747): 20 m
Tuttlingen—Ulm (km 2747—2588): 40 m
Ulm—Kelheim (km 2588—2414):95 m
Kelheim—Passau (km 2414—2226): 130/150 m
Passau—Linz (km 2226—2135): 250 m
Linz—Vienne (km 2135—1929) 300 m
Vienne—Goényii (km 1929—1791): 300—420 m.

La profondeur du lit varie irrégulierement ; sur les sections ot le lit s’élargit,
il se forme des seuils sur lesquels la profondeur est variable.

En 1980, les profondeurs de chenal, par rapport a I’étiage navigable et de
régularisation®, étaient les suivantes sur les secteurs ci-dessous mentionnés:

* Des niveaux inférieurs & I'étiage navigable et de régularisation peuvent apparaitre durant 6 %
de I'année au maximum, c’est-a-dire 22 jours au plus.
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Kelheim—Passau (km 2414—2226): 1,7 m (d’apres la station hydrométri-
que Schwabelweis: 101 cm);

Passau—Linz (km 2226—2135) section de retenue: 2,8 m (d’apres la station
hydrométrique Linz: 108 cm);

. Linz—Vienne (km 2135—1929): 1,9 m (d’apres la station hydrométrique

Wien—Reichsbriicke: 134 cm);

Vienne—Devin (km 1929—1880): 1,9 m (d’apres la station hydrométrique
Wien—Reichsbriicke: 134 cm).

Devin-Gonyi (km 1880—1791): 1,9 m (d’apres la station hydrométrique
Bratislava: 188 cm).

Sur le Haut-Danube, le fond du lit consiste en général de graviers et de

pierres, mélangés de sable. Sur certaines sections il y a des seuils rocheux appelés
«Kachlet ».

b) Caractéristiques de la vallée, du champ d’inondation et du lit du fleuve

De ses sources jusqu’a la localité Tutlingen (km 2747) le Danube coule
d’abord en direction Sud-Est; une partie de ses eaux se perdent par filtration et
passent ainsi dans le bassin du Rhin. A Tutlingen le Danube tourne dans la direc-
tion du Nord-Est et s’éloigne définitivement du bassin rhénan. Ici, le Danube
coule dans une vallée étroite bordée des versants méridionaux du Jura Souabe.

Aux environs de Ulm (km 2588) la vallée s’élargit et jusqu’a la localité
Offingen le Danube coule d’abord au pied des versants septentrionaux du plateau
de Souabe et de Baviere, et plus loin, vers la localité Lauingen, il traverse une
vallée que bordent de pres les versants méridionaux du Jura Souabe.

Le Danube coule ici dans un lit unique, peu ramifié, et y regoit le Lech, af-
fluent de droite.

Aux environs de la localité Stepberg (km 2488), la vallée se rétrécit et le
Danube traverse les versants du Jura Souabe dans un lit peu sinueux et de faible
largeur; prés de la ville de Neuburg (km 2477) le Danube quitte la région
montagneuse et jusqu’a la localité Worth coule a I'ouest des collines environnant
la plaine de Ingolstadt, dont la largeur varie de 2 a 6 km. Le lit du fleuve est ici
relativement rectiligne.

En aval de la localité Worth le Danube se fraye son chemin dans les versants
du Jura Franconien a travers lesquels il suit son cours jusqu’a Regensburg
(km 2379) dans ur lit sinueux. La vallée du fleuve est étroite et bordée des ver-
sants abrupts de hautes montagnes, excepté dans la section entre Kelheim
(km 2415) et Abbach (km 2400) ou la vallée s’élargit 8 1—2 km. A gauche, se
jettent dans le Danube I’ Altmiihl, le Naab et le Regen.

Sur le secteur de Kelheim (km 2414,7) a Regensburg (km 2379), ’aménage-
ment de la voie navigable a été achevé par la création de deux chutes, I'une 4 Bad
Abbach (km 2597,165) et I'autre a Regensburg (km 2379,68). En résultat, ce
secteur a été transformé en une voie navigable profonde ot les gabarits du chenal,

des ouvrages hydrotechniques et autres répondent a ceux recommandés sur le
Danube.

Dans la région de Regensburg, aux environs de la Forét de Baviére, le fleuve
tourne vers le Sud-Est et jusqu’a Pleinting (km 2255) coule dans une vallée rela-
tivement large, dans un lit sinueux et ramifié, plus large que dans les sections
amont. Dans la région de Pleinting, la vallée se rétrécit et jusqu'a Aschach
(km 2160) le fleuve coule entre les versants granitiques des Monts de Bohéme.
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En aval de Deggendorf (km 2285), & droite, se jette dans le Danube I'Isar
(km 2281,5).

Entre Pleinting (km 2255) et Aschach (km 2160) la vallée est tres étroite et
bordée des versants abrupts de hautes montagnes, au pied desquels le lit majeur
se rétrécit par endroits. Au début, la largeur du lit varie de 130 & 150 m pour
atteindre 240 m au barrage a écluses de Kachlet, dans la région de Steinbach
(km 2230,5).

Prés de Passau (km 2226), a droite, se jette dans le fleuve un des grands af-
fluents du Danube, I'Inn. En aval du confluent de ce tributaire, le débit du
Danube augmente considérablement, et avec I'accroissement de la profondeur et
de la largeur du chenal les conditions de la navigation s’améliorent également.

Entre Passau (km 2226) et Jochenstein (km 2202) les sections défavorables
a la navigation ont été éliminées par la construction du barrage de Jochenstein
(km 2203,21).

La construction du barrage d’Aschach (km 2163), dans la région de la
localité Aschach (km 2160), a été achevée en 1963; le niveau de retenue du
barrage est nivellé au niveau du bief aval du barrage de Jochenstein. Gréce a I'é1é-
vation générale du niveau des eaux dans le secteur Jochenstein—Aschach, les
sections rocheuses entravant la navigation ont disparu.

Pres d’Aschach (km 2160), le Danube quitte la section rocheuse et jusqu’a
Ottensheim (km 2144) coule dans une région moins accidentée. Le niveau de
retenue du barrage d’Ottensheim—Wilhering construit au km 2147 s’étend
jusqu’au km 2163. Le Danube pénetre ici dans une vallée étroite et rocheuse a
grande pente, d’ou il coule, jusqu’a Linz, dans un lit légérement sinueux et peu
ramifié dont la largeur varie de 160 2 270 m.

Le barrage de Abwinden—Asten a été construit en aval de Linz au
km 2119; son niveau de retenue s’étend jusqu'en amont de la ville de Linz,
c’est-a-dire jusqu’au km 2147. Entre Linz (km 2135) et Ardagger (km 2082) le
Danube coule dans une large vallée. Sur la rive gauche, jusqu’a Mauthausen
(km 2112), des montagnes bordent le Danube qui & partir de cette localité coule
dans une plaine.

Ici, & droite, se jettent dans le Danube les rivieres Traun (km 2124,7) et
Enns (km 2111,8).

Le barrage de Wallsee-Mitterkirchen a été construit au km 2095 ; son niveau
de retenue rejoint au km 2119 celui du barrage de Abwinden—Asten. En aval de
Wallsee (km 2093), sur la rive droite on rencontre de nouveau des montagnes. La
largeur du lit varie entre 500 m dans la région de Ardagger (km 2082) et 150 m
dans le défilé de Struden (km 2079,5).

En aval du défilé de Struden, prés de Persenbeug (km 2060) — Ybbs
(km 2059) une centrale hydro-électrique a été construite au km 2060,42. Le bas-
sin de retenue a submergé les rochers du defilé de Struden entre Wallsee et Ybbs-
Persenbeug. De Persenbeug 4 Melk (km 2036) le Danube coule a travers les
contreforts des Monts de Bohéme qui s’élevent sur la rive gauche.

Le barrage de Melk a été construit au km 2038; son influence s’étend
jusqu’au km 2060, c’est-a-dire jusqu’a la centrale hydro-électrique d’Ybbs—
Persenbeug.

De Melk (km 2036,1) a Krems (km 2001,6) le Danube traverse de nouveau
les contreforts méridionaux de la Forét de Bohéme et coule dans une vallée
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étroite et pittoresque, la vallée de Wachau (km 2036—2002) bordée de hautes
montagnes; son lit, large de 220 & 360 m, y est sinueux et presque sans ramifica-
tions.

A Krems (km 2001,6) le Danube quitte les contreforts méridionaux de la
Forét de Bohéme et coule, jusqu’a Korneuburg (km 1942), dans la vallée de
Tulln; la largeur de son champ d’inondation, qui s’étale sur les deux rives, varie
de 24 7 km.

Le barrage de Altenworth a été construit sur ce secteur au km 1980; son in-
fluence s’étend jusqu’au km 2010 ou sera construite la centrale hydraulique de
Riihrsdorf. Avec I'achévement de la construction du barrage de Greifenstein
(km 1949), ce secteur du Danube aussi sera éclusé jusqu’au km 1980.

A l'approche de Korneuburg, le Danube tourne a droite pour contourner
par une courbe douce les hauteurs de la Forét de Vienne et aprés avoir dépassé
Klosterneuburg (km 1939), il entre dans une vallée étroite bordée a gauche par le
mont Bisamberg et a droite par la Forét de Vienne, puis péne¢tre dans le Bassin
Viennois ot il poursuit son cours jusqu’aux Portes de Devin.

Dans le Bassin Viennois, les monts de la rive gauche s’éloignent du fleuve
pour céder la place & un champ d’inondation plat, tandis que les collines bordant
la rive droite ne laissent qu’une bande étroite pour le lit majeur et, dans la région
de Hainburg (km 1884), s’unissent aux monts Leitha.

Plus loin, dans un court secteur, entre Hainburg et Devin (km 1880), le lit
du Danube passe a travers les Portes de Devin (km 1884—1880), formées a
droite par les monts de Leitha et & gauche par les Petites Carpathes, pour s’en-
gager ensuite dans la Petite Plaine Pannonique.

Dans le secteur du Bassin Viennois, le Danube regoit les affluents suivants: 2
droite: Schwechat (km 1913,7) et Fischa (km 1904,7); a gauche: Morava
(km 1880,3).

Ainsi, les secteurs du Danube du km 2223,2 (rive droite) au km 2038 et du
km 2010 au km 1949, soit prés de 60 % du secteur autrichien du Danube sont
aménagés par des centrales hydro-électriques.

Sur ces secteurs, les gabarits de chenal recommandés par la Commission du
Danube (profondeur: 27—28 dm, largeur 150 m a4 ’ENR) sont en principe ob-
tenus. La mise en exploitation de la centrale hydraulique de Melk (printemps
1982) a permis de mettre fin aux conditions désavantageuses sur un des secteurs
les plus défavorables du fleuve, celui de Sarlingbahn-Gisela Kachlet.

Ayant dépassé les Portes de Devin, le Danube entre dans la Petite Plaine
Pannonique. De Devin & Bratislava (km 1868) son lit, Iégérement sinueux et peu
ramifié, longe des monts de la rive gauche; les monts de la rive droite s’éloignent
du fleuve, cédant la place a des rives plates formant le champ d’inondation.

En aval de Bratislava, les monts de la rive gauche s’éloignent aussi du fleuve
et jusqu’a Gonyii le Danube coule dans une vallée large, aux rives plates et uni-
formes. Le lit est sinueux, extrémement ramifié et instable. Sa largeur varie entre
300 m (Devin) et 420 m (Vének, km 1796).

Parmi les bras les plus importants se sont formés ici le Maly Dunaj et le bras
de Mosony. Le Maly Dunaj se ramifie du lit principal du Danube a gauche au
km 1865,8 et se jette dans le Vah. A 4 km du confluent, se jette également dans
le Véh laffluent de gauche Nitra. Le Véh se jette dans le Danube pres de Ko-
méarno (km 1765,7). Le Maly Dunaj et le Vih forment dans le lit principal du
Danube I’ile Bolchoi Zitni. Le Maly Dunaj est sinueux et stable. Le débit d’eau
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dans le Maly Dunaj est réglé selon les prescriptions de service de I'ouvrage d’ali-
mentation situé en aval de Bratislava.

Le bras Mosony se ramifie & droite du lit principal, au km 1854,4 et rejoint
le Danube au km 1794 en formant I'ile Szigetk6z (Maly Zitni). Sur tout son par-
cours le bras est sinueux et stable. Le